A közlő jegyzéke.

praefuerit; verum praesens publicae nostrae tranquillitatis — ne fors — invida aetas, variis variorum susurris, plurium in plebe valachica animos ad molestias primum tam publicis magistratibus, quam dominis terrestribus gignendas, moxque jurgia, servitiorumque neglectus disponendo, tandem querelarum, falsissimorumque contra superiores vadimoniorum syrtis praetexendo, ad usque Augustissimum Majestatis Vestrae Thronum easdem promovendo, atque in earundem altissimo jussu peractis disquisitionibus, causas saepius provincialium ad falsae querimoniae stabilimentum conquestis undique haud majoris fidei testimoniis aggravando, rarissime autem, nec unquam adaequate pro falsis compertarum, per infamam plebem factarum delationum procurata per concernentes punitione cristas iniquae plebis usque adeo erexerat, ut in anno currenti, dum aestiva agrestisque oeconomia plebis rusticae labores assiduos vel maxime poscebat, nescitur quibus quorumve consiliis ac promissis plebs ferme universa concitata, servitia dominalia, magistratibusque debitam obedientiam recusando, sortis suae vitae mutationi inhians, cum maximo tam dominalis oeconomiae, quam etiam ipsorummet rei rusticae per universam provinciam dispendio, ad militares officiales pro armis sibi impetrandis concurrerat. Hisque praelucentibus Excellentissimi Commendantis Generalis eatenus emanatis jussis, ut rustica sibi arma dari petens plebs una cum terris fundisque, sub spe votorum suorum certissima conscriberetur, in diversis provinciae locis conscripta exstiterat. Dumque motus isti totum ferme principatum perturbavissent, minusque salutare Excellentissimus Commendans Generalis propriorum ipsemet noverit, quonam animo dispartitorum ordinum consequentias, ad iteratas Excelsi Gubernii repraesentationes expertus fuisset, ut omnem datam tumultibus ansam a se declinare, tumultusque quadantenus sedare quiret, mixta quadam militari provincialive Commissione mediante, plebis rusticae recessus ab errore commisso, intimare quidem permiserat, nihil tamen minus valachica plebs, jam militarium procul dubio praevisi affidationibus confisa, ubi cum con-

cursu provincialium magistratualium se votis excidisse intellexisset, omne odium in provinciales, nobilitatemque hungaram convertendo, unde tandem eo delirii devenerit, se Majestati vestrae in extirpatione totius gentis, nobilitatisque hungaricae rem gratam esse effecturam, DEUS ultor et vindex judicet.

Funestissimis igitur universae nostrae genti nobilitatique hungaricae hisce principiis imbuta plebs valachica, nativam suam indolem consulendo, furta, rapinas, spolia, velut excidii nostri pingvia accessoria, una cum sanguine nostro sitiendo, terris, dominatu, muniisque nostris scelerate inhiando, neque juxta praemissa rabidae mentis . . . exemplarem aliquam punitionem metuendo, militarium autem protectioni plurimum fidendo, quid mirum si plebs rustica, ignara, impia, rebellis et sangvinolenta in rabiem acta, Deo, principi, patriae, legibusque perfida facta, atrocissimos excitare tumultus ausa sit?

Ast si rapidissimos truculentissimosque maleficatorum in caedibus, rapinis, incendiis, atque illatis tot Comitatus publicis cladibus progressus intueremur; si funestissimis tot innocentium nobilium nostrorum Concivium, fratrum, sororum tumulis oculos nostros lacrymis tumentes infigamus, concidunt animi nostri, corda nostra acerbissimo dolore difluunt, et coram pietatis justitiae, amorisque Vestrae Majestatis Sacratissimae Throno conqueri cogimur. Nunquam tam amplissimorum comitatum stragem, sceleratissimam quavis rabie ad hunc, qui nunquam satis deplorari poterit gradum pervenire potuisse. Si erumpentes funestissimae cladis flammam, suprema armorum praefectura statim in primordio suffocare voluisset, prout et solertius potuisset, et homagiali fide debuisset, pars forte comitatus Zarándiensis, sed certe Hunyadiensis integer, districtusque Hátszeg et Albensis Thordensisque hodie sarti et incolomes primitias tantum vulnerationum una nobiscum deflerent, neque in propriis aut cineribus aut tumulis desolati jacerent, si manu militari miserae, perterritae ac ad sanguinis proprii defensam undequae concurrenti nobilitati sufficiens, ac serium praesidium indultum existisset. Imo post immissas etiam militares cohortes, si militarium ordines, non ad su-

perficalem quemdam rebellium repressionem tantum sed eorundem fusionem atque redactum ad incitas dati fuissent. Si plurimum militarium vel socors assistentia vel attentata cum rebellibus induciarum sub funestissimis toti provinciae conditionibus pactato, si captorum etiam per miseram nobilitatem in suae defensionae conflictibus perduellium virtute praehabitorum apud officiales supremae armorum praefecturae ordinum libera, imò plurimum cum universis apud eosdem repertis spoliis dimissio, pluribus in locis animos rabiemque sceleratissimorum rebellium non excitasset, nunc possessio Boldogfalva, et plures aliae in districtu Hátszeg pereatam militiam conservabilia, nunc Torockó Szent György et aliqua nobilium capita, nisi vicecolonelli Schultz abiecta, unius usque ad manus crucisque antesignaria malefactorum oscula, cum iisdem conniventia tempus progressumque indulsisset cladibus emersa haud existerent, ut adeo praeter istos, quorum major minorve in luctus nostros augendos concursus hucdum ignoratur. Si capitanei Hátszegiensis, si capitanei Inclyti regiminis Orosziensis a Richard, Hertelendi in Toscano Regimine, nec non locumtenentis limitanei Probst, atque vicecolonelli Schulcz, nunquam excusabiles actus intervenissent, grassas quantumvis clades multum retardari minuique potuisset. Imo horrendum est quod jam ab ipso sceleratissimae plebis in Comitatum Zarándiensem insultu plurimae nobiles aliaeque faeminae, pueri puellaeque, inter atrocissimas grassatorum manus feritati, faeditatique eorundem obnoxii ultra quatuor hebdomadas detinentur, neque tamen sufficiens militaris quantumvis circumfuerit manus hucdum tantae rabiei extortae sint.

Verum his et similibus provincialium quoque ordinum, captivorum cum aliqua tantum classificatione, corporalique poena infigenda dimissionem jubentium, nec perpetuatorum scelerum damnorumque illatorum intuitu proportionatarum legis vindiciarum vestigia continentium lenimentis, plebs perfida animata magis quam perterrita eo jam temeritatis propensa visitur, ut non a truculento suo proposito recedere cuperet, quin benignarum quoque patentium correpta easdem in terram projicere, sputo, pedibusque con-

culcare, imo militares quoque personas, earundem publicationi ut adsisterent exmissas, perfida, insidiasque struente armata manu agredi, trucidare, contemnere, equos et arma regalia diripere, inter se partiri sustinuerit.

Nihilo tamen minus tristi per provinciam nuncio intelligero cogimur Majestatem vestram Sacratissimam, procul omne dubium, per eundem, qui omnium horum malorum proximior ansa, movensque censi quiret, Excellentissimum videlicet Commendantem Generalem de armata quoque nobilitatis proprio excidio proxime defensa ita informatam exstitisse, ac si eadem nobilitas quae propria saevitiae tantae cladis incensae ansam prae-buisset, nunc insurgendo tumultuaretur.

Verum moesta nimis, ast homagiali integraque fide Majestatem Vestram interpellare sustinemus: dignetur Majestas Vestra praexpositorum seriam investigationem clementer ordinare. Confidimus fore, prout nec ansam scelestissimae tumultuationis in nobilitatis saevitiae, sed in praexpositis praejuditiis, nec initium tumultuum contra nobilitatem immediate, sed contra Deum, Religionem, Juraque Majestatis Vestrae fiscalia sumsisse, neque corippeos antesignanos scelestissimae plebis privatorum dominorum terrestrium, sed fiscales subditos jamque ante patrum scelorum reos fuisse; sed neque inexcusabiles hic ibique in provincia dominales excessus tanta impietatis genitrices assignari potuisse. Siquidem evecto semper legum magistratumque manu refrenabiles ut ab olim erant, ita et in posterum fuisse, quorum pacata absque similibus tumultibus provincia secula juriumque dominalium manutentio abunde testentur, compertum iri.

Sic etiam praesentem et indispensabiliter necessariam nobilitatis juxta circulos armatam, sui, suorumque contra plebem adeo perfidam, per universam provinciam diffusam, atque tantum non in rabiem praedae inhiata actam, defensionem haud quaquam tumultuariam quamdam, neque generalem insurrectionem insimulari posse, non praeter id, quod magna jam nobilitatis Transilvanicae pars truculenta perfidorum manu caesa, major omnibus bonis expilata fuget, potior nobilitatis pars publicis dedita muniis, penes sta-

tiones quisque suas, modernis rerum circumstantiis accomodate sua obsequitur munia, caeterorum in propriam, suorumque naturalem defensam, per caedes et publicas rapinas provocata promptitudo, neutiquam generalis insurrectionis speciem referat.

Quod plurimi uxoritus, prolibus, familiaribusque urbes atque civitates confluent, ne plebs jam undequae perfidorum antesignanorum exmissariis concitata (praecipue dum ad trium jam circulum devastationem vix aliqui militarium subsidiorum motus observari potuissent) supremam singulis intentet necem, armata manu pro publica tranquillitate recuperanda, pro sanguine, pro vita, bonisque propriis armati quidem excubant; ast si haec quoque jure naturae existentiae nostrae firmissime cohaerens inculcata tutela nobilitati interdiceretur, actum sane foret de patria, actum de pacato inter nos statu, actum de nobis omnibus, deque gente nobilitateque hungara, feroci valachicae plebis rabie extirpanda.

Supplices igitur Majestatem Vestram de genu oramus, ut Majestas Vestra Sacratissima humillima fiducia enumeratis, ast vix effabilibus charae nostrae patriae calamitatibus, atque atrocissimis contra Deum, religionem, patriam, Sacratissimae Majestatis Vestrae personam, gloriosissimumque apud universi gentes justitiae ac pietatis nomen commissis criminibus insontis, ac numerosae nobilitatis crudeli manu patris caedibus, ac trium nobilissimorum circulum ferocissimis devastationibus paterno suo cordi sumtis, tot ad caelos clamantium sanguinem, planctuum ac gemituum clementer misereri, harumque omnium poenam exemplarem juxta rigorem, dictamenque legum nostrarum patriarum benignissime ordinare, atque eorundem supplicii futurae quoque nostrae publicae securitati, contra universam plebem rusticam valachicam in provincia diffusam, atque ad audenda quaevis, nisi malefactorum antesignanorum promeritis supplicii deterreatur pronissimam clementissime providere dignetur.

Interea vero donec securitas et tranquillitas publica restauraretur, miserae nobilitati vitam et sanguinem suum suorumque defensurae contra foedissimam plebem omnem

et seriam stabilemque militiae quoque in provincia excubantis adsistentiam clementer jubere, ac de his ad suprema tam militaria, quam provincialia dicasteria necessarios supremosque suos ordines mittere dignetur. Ardentissimis pro vita, gloriosissimoque Majestatis Vestrae imperio ad Deum precibus immoritur.

Sacratissimae Majestatis Vestrae

humillimi ac perpetuo fideles subditi:  
Tabula Regia Judiciaria,

Supremus Comes Tabulaque Continua Comitatus de Küküllő, cum Sede Siculicali Marus uniti.